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Abstrakt

Název práce:

Analýza individuálního herního výkonu.

Cíle práce:

Definovat, jaké nároky klade dnešní vrcholový fotbal na hráčskou funkci útočníka

v závislosti na herním systému jejich družstva (tzn. týmy, jež se na turnaji

prezentov~zestavením 4 - 4 - 2, rozestavením 4 - 2 - 3 - 1 a rozestavením 4 - j r·
3 - 3 ). Získané výsledky použít jako podklady pro tréninkový proces.

Metoda:

Výzkum je proveden metodou nepřímého pozorování videozáznamů přímých

přenosů Česká televize z ME 2004 v Portugalsku. Konkrétně se jedná o kvalitativní

a kvantitativní analýzu technicko -taktických činností vybraných hráčů.

Výsledky:

Výsledky této analýzy se staly podkladem, pro nastínění vývojových trendů ve hře

útočníků elitní úrovně.

Klíčová slova:

Fotbal, útočník, individuální herní výkon, kvalitativní a kvantitativní analýza.

Abstract

Title:

The Analysís of individua! pl tg performance
~

Objectiv:

To define, what are the requirements of todays elite football on the function of attackers

in whole team playing systém (it means teams that has presented at the toumament with

spacing 4-4-2, 4-2- 3- 1 and 4-3- 3). Obtained results wíll be used as materíal

for training process.

Method:

Research ís made by the method of adjective sightíng of video live transmission of

Czech TV from European Championship 2004 in Portugal. lt is about qualitative

and quantitative analysis oftechnical and tactical activíties of chosen players.

Results:

Results of this analysis are backround to design development trends in the play of

elite forwards.

Keywords:

Soccer, forward, individual plaing performance, quantitative and qualitative analyse.
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1. Úvod

Kopaná, fotbal, soccer. Jiné pojmenování stejného významu. Významu jenž putuje

světem jako náboženství, které vyznávají miliony lidí. Tento fenomén dnešní doby je

právem uznávánjako nejpopulárnější kolektivní hra na této planetě.

Každý malý fotbalista již od prvních dotyků s míčem touží vyběhnout jednou v

barvách svého oblíbeného klubu na dokonale upravený trávník některého z proslulých

fotbalových stadionů a vychutnávat si tu elektrizující atmosféru fanoušků při každém

dotyku s míčem . Ještě větším snem je potom obléknout dres v národních barvách a

vyběhnout před vyprodané ochozy s možností reprezentovat svou rodnou vlast na některé

z vrcholných mezinárodních akcí.

Evropský šampionát neboli Mistrovství Evropy, je právě jednou s možností, kde si

nejlepší fotbalisté mohou plnit své chlapecké sny a reprezentovat svou rodnou zem.

Každé čtyři roky se při této příležitosti sjíždějí nejúspěšnější národní týmy z předešlé

kvalifikace, aby se v závěrečných bojích mohly společně utkat o titul mistra starého

kontinentu.

V této diplomové práci se budu věnovat zatím poslednímu evropskému šampionátu,

poprvé ve své historii pořádanému Portugalskem. Samotný Portugalský národní tým ještě

nikdy v boji o titul evropského šampióna neuspěl, a proto již od získání pořadatelství, byl

považován za velkého favorita. Tento fakt měl samozřejmě ohlas také u vrcholných

organizátorů celé akce, kteří s vidinou šancí Portugalského družstva v domácím prostředí

hodlali učinit tento šampionát ve všech ohledech průlomový a nezapomenutelný.

Organizátoři věnovali přípravám opravdu velké úsilí a tento fakt byl znát v celém

průběhu turnaje. Na hráče čekaly moderní fotbalové stadiony s vynikajícím zázemím.

Skvěle upravené hrací plochy umožňovaly předvádět fotbal té nejvyšší kvality. Tato

skutečnost byla adekvátním způsobem doceněna také u fanoušků, kteří podporovali nejen

domácí tým, nýbrž všechna družstva v celém průběhu turnaje a připravili jim

nezapomenutelnou atmosféru. Portugalský tým se možná i díky této skutečnosti a doslova
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národnímu šílenství skvělým způsobem zhostil pozice domácího favorita a po celou dobu

turnaje bavil své příznivce vynikající hrou. Avšak ani tento šampionát se neubránil

drobným pořadatelským problémům, mezi které můžeme zařadit výkony některých

rozhodčích, problémy s distribucí vstupenek či neukázněností některých fanoušků. Tyto

problémy ale nejsou otázkou pouze jednoho šampionátu a jejich řešení je bezesporu

dlouhodobější.

Záměrem této práce je analýza hráčské funkce se specifikací na útočné hráče nejvyšší

světové úrovně. Jedná se o hráče, jenž se svými týmy postoupili do čtvrtfinálových utkání

tohoto šampionátu. Podle Táborského (1989) je hráčská funkce součástí systému hry. Ve

své podstatě zajišťují dokonalejší plnění hráčských úkolů a tím se významnou měrou

podílejí na kvalitě herního projevu celého týmu. Určujícím faktorem hráčských funkcí je

právě systém, jenž tým vyznává a v neposlední řadě také pravidla hry (především funkce

brankáře). Typickým znakem hráčské funkce je právě prostor, ve kterém jednotliví hráči

plní své úkoly. Tyto úkoly a nároky na jednotlivé hráčské funkce se postupem času mění

a vyvíjejí. Moderní herní systémy a trendy kladou mnohem vyšší požadavky na

jednotlivé hráče i jejich hráčské funkce a to nejen z hlediska fyzické připravenosti,

týmové taktiky ale i mnoha jiných faktorů. S rozdílnými systémy přicházejí i rozdílné

požadavky což znamená, že jiné herní úkoly budou kladeny na hráče v rozestavení 4 - 2

-3- 1, 4-3-3 i 4-4-2.
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2. Teoretická část

2. 1 Definice základních pojmů

2. 1. 1 Sportovní výkon

Sportovní výkon je charakterizován jako specifická pohybová činnost, jejímž obsahem

je řešení pohybového úkolu, který vymezují pravidla daného sportu a v níž sportovec

usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů (Dovalil, 2002).

Dovalil (2005) dále vysoký sportovní výkon formuluje také jako aktivitu, která je

specifikována dokonalým koordinačním provedením, jehož základem je komplexní projev

mnoha tělesných i psychických funkcí člověka, podpořených maximální výkonovou

motivací.

Sportovní výkon je komplex aktivit, rozvíjených dlouhodobým a cílevědomým

tréninkovým procesem. Tento proces je závislý na požadavcích jednotlivých typů

sportovních výkonů kladených na organizmus ale také na osobnostní stránku sportovce.

Charakteristika těchto požadavků přesněji vymezuje systém sportovního tréninku a patří k

hlavním cestám vedoucím ke zvyšování výkonnosti. Je to proces dlouhodobý a je

výsledným projevem výkonnostního rozvoje sportovce. Jsou v něm obsaženy tyto faktory:

• vrozené dispozice, tyto dispozice mají povahu vloh, nadání či talentu.

V závislosti na pohybové činnosti se některé z dispozic aktivizují a rozvinou.

Dále již hovoříme o talentu.

• vlivy přírodního a sociálního prostředí, tyto vlivy podmiňují vývoj jedince i

jeho vrozených dispozic. Konkrétně to jsou časové možnosti a materiální

podmínky, které se největší měrou podepisují na kvalitě a rozsahu pohybového

rozvoje jedince.

• vliv tréninkového procesu, představuje dlouhodobé a cílevědomé působení

tréninkového a soutěžního zatížení.
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Na formování sportovního výkonu pohlížíme jako na proces, jehož výsledkem je

komplexní pohybové jednání, ve kterém se sportovec pohybuje jako subjekt realizující

své cíle.

Sportovní výkony jsou velice různorodé a požadavky, které kladou na sportovce se

proto enormně liší. Z hlediska motoriky to například mohou být sportovní výkony

realizované cyklickými pohybovými činnostmi (běh, plavání, cyklistika), či pohybovými

činnostmi acyklickými (vrhy, hody, vzpírání). Jiné sportovní výkony jsou charakteristické

bohatými pohybovými kombinacemi, jako je například krasobruslení, či gymnastika.

Nejvyšší požadavky z hlediska sportovního výkonu a pohybové náročnosti jsou kladeny

např. na úpolové sporty či sportovní hry. V těchto sportech jsou výkony prokazovány

tvořivou pohybovou činností ve velice proměnlivých podmínkách.

Vysoké požadavky jsou kladeny také na psychiku sportovce při řešení různých

pohybových úkolů, na jeho fyziologické funkce, ale i na energetické zajištění činnosti.

Sportovní výkon klade vysoké požadavky na organismus sportovce. Tyto požadavky

je nutné specifikovat a na základě společných znaků je seskupovat do příbuzných skupin.


[…]


pozici liší.

4. 1. 1 Porovnání výsledků analýzy a hypotézy

Srovnáním výsledkům se potvrdily rozdíly mezi kvantitativními i kvalitativními znaky

jednotlivých hráčů. U kvantitativních znaků byly tyto rozdíly ještě o něco výraznější a to

závislosti na funkci, jakou hráč v daných utkání plnil. U kvalitativních znaků se jednalo

především o individuální herní předpoklady a rozdíly mezi jednotlivými hráči zde nebyly

příliš velké.

Dále se potvrdilo, že jsou na hráče kladeny rozdílné nároky v závislosti na jednotlivé

hráčské pozice v daném rozestavení. V rozestaveních 4 - 3 - 3 a 4 - 4 - 2 byli útoční

hráči mnohem více zapojováni do hry a jejich aktivita vycházela ze spolupráce s hráči

celého týmu.
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4. 2 Závěr

V této práci jsem provedl analýzu vybraných činností hráčské funkce útočníka.

Každý sport klade na hráče specifické nároky, které se liší v závislosti na herním

rozestavení, hráčské pozici a mnoha dalších faktorech. Tyto nároky se mění a vyvijejí

společně s vývojem herních trendů v moderním fotbale. Z tohoto důvodu je nezbytné

srovnávat a analyzovat hráče nejlepší světové úrovně. Závěry z těchto analýz dále

aplikovat do praxe a tréninkového procesu již od mládežnických kategorií. Stejně tak je

možné tímto způsobem předcházet problémovým prvkům sportovního tréninku či je

v tréninkovém procesu korigovat.

Potvrdilo se, že podmínky pro vyhotovení této práce a získávání objektivních dat při

kvantitativní i kvalitativní analýze budou v určitých případech velice obtížné.

Také jsem si vědom skutečnosti, že mnou vyhotovený kategorizační systém nemusí

všem připadat dokonalý a dalo by se zde použít mnohem více ukazatelů, které by

zkvalitnily jednotlivé údaje této analýzy. Samozřejmě také v závislosti na možnostech a

podmínkách pro toto sledování (např. osobní účast na utkání, možnost sledování záznamu

z více pohledů, atd.). Přesto se však domnívám, že tato práce je dostatečně objektivní na

to, aby poskytla hodnotné podklady pro tréninkový proces.
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Sledovaný hráč: Pauleta Utkání : Portugalsko - Řecko
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Sledovaný hráč: Nuno Gomes
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Sledovaný hráč: Van Nistelrooy Utkání: Portugalsko • Nizozemsko
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Sledovaný hráč: Van Nistelrooy Utkání: Švédsko - Nizozemsko
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Sledovaný hráč: Baroš Utkání: Česká republika - Dánsko
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Sledovaný hráč: Baroš Utkání: Řecko • Česká republika
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1. Příjem míče

2. Výchozí postavení
Jméno hráče Zády (soupeřově brance) Bokem Čelem Celkem

3a) Zoracování míče
Úspěšné

Převzetí Stahování Tlumení Pod tlaKem Volně Přesná Nepřesná
Na místě V pohybu

Noha Prsa Jinak Noha Prsa Jinak Noha Prsa Jinak

Celkem

3b) Zpracování míče
Neúspěšné

Převzetí Stahování Tlumení Pod tlakem Volně Přesná Nepřesná
Na místě V pohybu

Noha Prsa Jinak Noha Prsa Jinak Noha Prsa Jinak

Celkem

4a) Přihrávkv
Krátká Střední Dlouhá Celkem I

PD ZM VM os VM os PD ZM VM os
Přesná

PN Nepřesná

Nohou
Ztracená
Přesná

LN Nepřesná

Ztracená
Přesná

Hlavou Nepřesná

Ztracená
Přesná

Jinak Nepřesná

Ztracená
Celkem

4b) Přihrávky
Volně Pod tlakem

Jméno hráče Kolmo Sikmo Vzad Stranou Kolmo Sikmo Vzad Stranou

Celkem

4c) Přihrávky
Přesná Nepřesná Ztracená

Jméno hráče Na hráče Před hráče Za hráče Na hráče Před hráče Za hráče Na hráče Před hráče Za hráče

Celkem

~~~------~--------~~~
5. Vedení míče

Kolmo Sikmo Vzad Stranou Celkem
VSN

PN VN

Krátké PN
VSN

LN VN
PN

VSN
PN VN

Střední
PN

VSN
LN VN

PN
VSN

PN VN

Dlouhé
PN

VSN
LN VN

PN
Celkem

6. Obcházení soupeře

Jméno hráče
Úspěšné Neúspěšné Ztracené

KK DK Obhození KK DK Obhození KK DK Obhození

Celkem
--- ------------

7. Situace 1 na 1 (osobní souboje)
Úspěšné Neús ěšné Ztracené

Jméno hráče Utočné Obranné Utočné Obranné Utočné Obranné
Země Vzduch Země Vzduch Země Vzduch Země Vzduch Země Vzduch Země Vzduch

Celkem

8. Ztráty míče
Utkání Minuta Způsob odebrání

9. Odebírání míče
Utkání Minuta Způsob odebrání

I

10. Střelba
Malá vzdálenost Střední vzdálenost Velká vzdálenost

Celkem
Nízská Střední Vysoká Nízská Střední Vysoká Nízská Střední Vysoká

VM

PN
ZM
PD

Nohou
os
VM

LN
ZM
PD

Do os
branky VM

Hlavou
ZM
PD
os
VM

Jinak
ZM
PD
os
VM

PN
ZM
PD

Nohou
os
VM

LN
ZM
PD

Mimo os
VM

Hlavou ZM
PD
os
VM

Jinak
ZM
PD
os

Celkem

11. Fauly

Jméno hráče
Faulova Faulován

Celkem
Utočné fauly I Obranné fauly Utočné fauly I Obranné fauly

---

12. Standardní situace
Útočné Obranné

Minuta Pozice Cinnost Pozice Cinnost