diplomant: Karel Prančl

název práce: **Analyza individuálního herního výkonu**

oponent: PhDr Jan Kříček, CSc.

Diplomová práce (dále DP) předložená Karlem Prančlem je z hlediska metodologie typem případové studie dokumentující a analyzující situace spojené s individuálním herním výkonem (v názvu se upřesnění neobjevuje). Své pozorování diplomant orientuje na top útočníky při ME v Portugalsku (2004). Téma zpracovává na 97 stranách textu vyjma příloh, řešení problematiky schematicky člení do čtyř kapitol včetně seznamu literatury, ve snaze zachytit shodné a rozdílné momenty individuálního herního výkonu vybraných útočníků v kontextu rozdílných herních systémů a s výstupem jejich využití pro tréninkový proces. Zřejmě již extenzivně pojatý název tématu je dokladem jak široká úkol si autor stanovil což dokumentuje jak abstrakt (definovat ..), tak především úvod DP (poslední odstavec s.9). Teoretická část při snaze diplomanta o výstižnost řazených pojmů a podkapitol nese celou řadu obsahových, odborných a terminologických nepřesností, příkladem s. 10 vlivy prostředí..., s. 11 každá pohybová činnost není! zaměřena na řešení specifického herního úkolu, s. 15 HČ jsou realizovány podle principu koordinace?, zvláštnosti HČ na s. 18 apod.). Charakteristika kognitivních procesů je nepřesná (s. 16). Pokud autor své téma zaměřuje na špičkový fotbal, proč opakovaně uniká do oblasti sportu v širší rovině (s. 21, 22). Kolísá užití správné terminologie: soutěžení, výběr „volného“ místa, obsazování prostoru jen při početní převaze? (s. 26), obcházení soupeře (s. 38), zápasy (s. 92). O kvalitativní a kvantitativní analýze je dostatek metodolog. charakteristik a náleží jim zde jako pracovní metody větší prostor. Věcně výsledkové analýzy diplomantů FTVS snad jako implementace viz diskuse, popř. přílohy.

Výzkumná část je sice zdařilejší předchozí, ale i zde se diplomant dopouští celé řady nedostatků a nepřesností. Hypotézy: kdyby neexistoval předpoklad srovnání, poté nelze takto formulovanou problematiku v práci řešit! Cíle práce jsou postaveny v obtížné rovině a v jejich důsledku vágně. Hodnotit, resp. srovnávat útočníky a jejich herní zapojení v odlišných herních systémech, zejména rozsahu HČ (s. 36) a participaci hráčů (s. 37) je úkol ne pro jednoho, ale celý tým erudovaných odborníků. Mezi negativa nepřímého pozorování patří také pokles pozornosti, s tím autor počítal? Na s. 38: posuzování situací 1:1 je obtížné, dle jakých kritérií hodnotí autor (ne)kontrolu míče? Splnění stanoveného cíle prostřednictvím hodnocení 4 hráčů v 6 utkání je neprůkazným materiálem pro stanovení nejen závěrů DP tak pro tréninkovou praxi? Proč autor, místo laikům nepochopitelné deskripce herní situace, zde nevyžil „dobrých grafických koláčů“ a grafů? Adekvátní grafické užití tabulek v textu (např. rozměr) je způsob jak zprehlednit data! Tab. 41 vypovídá o % úspěšnosti sledovaných hráčů v rozdílném herním systému objektivně? V interpretaci schémat absentují čísla hráčů, př. Figo, na schématu zřejmě hráč 7, apod. Jestliže autor v kapitole 3.10. se domnívá, že výsledková data lze generalizovat pro tréninkovou praxi tak se přinejmenším hluboce mylí, prezentované intervence zde nejsou výstupem z provedeného výzkumu.

Závěrečná část včetně diskuze neodpovídá prostřednictvím zjištěných dat na stanovení požadavků kladených na útočníka v kontextu odlišného herního systému, autor se pouze omezuje na konstatování jejich kvalitativní úlohy v něm. Zpětné hodnocení (výběr souboru, utkání, počet sledovaných hráčů, metody, stanovení hypotéz apod.) absentuje. Samotné závěry působí pateticky, více jako parciální idealistické vymezení či přání diplomanta.

Závěry: předložená práce se nijak nevymyká obsahem, metodou ani formou DP obhájených na KSH v předchozím období. Diplomant prostřednictvím své práce neprokazuje potřebnou implozi proniknout k tématu jak po stránce teoretické, obsahové tak formou jeho zpracování.

Dopouští se také formulačních, formálních (abstrakt, seznam literatury) nepřesností včetně chyb gramatických př. s. 8, 21, 34. Ve prospěch autora sice hovoří úsilí problematiku úspěšně řešit, leč to se mu daří jen po kvantitativní stránce prostřednictvím výsledků. Přesto doporučuji DP k obhajobě i přes značný výčet nedostatků uvedených výše . Pokud v jejím průběhu diplomant nedostatky spojené s prací racionálně zdůvodní, navrhuji stanovit výsledek obhajoby dle úrovně jeho situační orientovanosti a reakce.

FTVS, KSH, 22.9.2007

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Lamir' or similar, written in a cursive style.